
 

 
RESOLUÇÃO Nº 048/2022 

 

“Torna Público o Programa Anual de Trabalho 

para a ano 2023, do Consórcio Intermunicipal 

de Saneamento Ambiental – CISAM Meio 

Oeste, na forma que especifica” 

 

O Presidente do CISAM Meio Oeste, no uso de suas atribuições legais, 

dispostas no Protocolo de Intenções, convolado em Contrato de Consórcio Público e em 

observância ao que dispõe o Estatuto Social e suas alterações e considerando que os entes 

consorciados, presentes na Assembleia Geral Ordinária, ocorrida em 09 de novembro de 2022, 

aprovaram por unanimidade o Programa Anual de Trabalho para o ano 2023,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o Programa anual de Trabalho para o ano 2023, do Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM Meio Oeste, na forma do contido no 

Anexo Único, que é parte integrante desta Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Capinzal/SC, 10 de Novembro de 2022. 

                 

 

 

________________________________ 

Nilvo Dorini 

Presidente do CISAM Meio Oeste 
 

 

 

 



ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO 048/2022 

 

PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO, DO CISAM MEIO OESTE, PARA O 

EXERCÍCIO DE 2023 
 

O PROGRAMA Anual de Trabalho para o ano de 2023, considera o atendimento dos objetivos 

especificados na Cláusula Sétima do Protocolo de Intenções, convolado em Contrato de 

Consórcio Público do CISAM Meio Oeste e apresenta as estratégias/ações, metas e recursos 

para o exercício de 2023, bem como os responsáveis e prazos para a sua realização.  

 
RECEITAS PREVISTAS PARA O ANO 2023: 

 

Classificação da Receita Valor R$  % 

Transferências dos Municípios e Autarquias - Rateio 478.518,60 24,8429 

Serviços - Remuneração depósitos Bancários 2.000,00 0,1038 

Serviços - Laboratoriais e técnicos 1.026.672,28 53,3011 

Serviços de regulação e Fiscalização 418.985,69 21,7522 

TOTAL ORÇADO PARA O ANO 2023 1.926.176,57 100,000 

 

A realização das receitas estimadas, dependerá da fiel entrega de recursos dos entes 

consorciados ao CISAM Meio Oeste, realizadas através dos Contratos de Rateio e Contratos de 

Programa, bem como da remuneração dos serviços prestados pelo consórcio aos entes 

consorciados ou à terceiros, em conformidade com a Cláusula Nona do Protocolo de Intenções. 

 

DESPESAS PROGRAMADAS 
 

METAS E DIRETRIZES DO EXERCÍCIO 2023 

 PROGRAMA, DIAGNÓSTICO, DIRETRIZES, OBJETIVOS E METAS DO CONSÓRCIO CISAM MEIO OESTE 

 

ÓRGÃO: 01 – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CISAM MEIO OESTE 

 

UNIDADE: 01 – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CISAM MEIO OESTE 

PROGRAMA:  04 – CONTROLE DE QUALIDADE DE AGUA E ESGOTO 

DIRETRIZ: CONTROLE DE QUALIDADE DE AGUA E ESGOTO – REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

OBJETIVOS: DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NA ÁREA DE SANEAMENTO AMBIENTAL. 

 

AÇÕES 

 

PRODUTO 

 

UNID/M

ED 

 

META 

 

VALOR 

FONTE 

Transf. 

Municípios 

Autarquia 

% Recursos 

Próprios 

Serviços 

% 

2.002 – Operação e 

Manutenção dos Serviços 

de Regulação e 

Consórcio 

Público 
Unidade 01 417.485,69 0,00 

00,00 
417.485,69 

100,00 



Fiscalização 

2.001 – Operação e 

Manutenção do Consórcio 

– CISAM - MO 

Consórcio 

Público 
Unidade 01 1.483.190,88 456.518,60 

30,78 

1.026.672,28 

69,22 

1.001 – Construção e 

Adequação do Consórcio – 

CISAM – MO  

Edificação e 

Equipamentos 
Unidade 01 22.000,00 22.000,00 

100,00 

0,00 

00,00 

1.002 – Construção e 

Adequação do Consórcio 

dos Serviços de Regulação 

e Fiscalização 

Edificação e 

Equipamentos 
Unidade 01 1.500,00 0.00 

 

00,00 1.500,00 

100,00 

TOTAL    1.506.690,88 478.518,60 31,76 1.028.172,28 68,24 

 

As Ações, Metas, Diretrizes e objetivos do CISAM Meio Oeste para o exercício 2023, serão 

financiadas pelas receitas supra explicitadas e serão implementadas conforme PROGRAMA 

ANUAL DE TRABALHO a seguir, o qual foi aprovado na Assembleia Geral Ordinária 

realizada em 09/11/2022 

 

Ações Sub-ações  Responsáveis Prazos Observações 

2.002. Operação e 

Manutenção dos 

Serviços de 

Regulação e 

Fiscalização 

1. Proceder análises para 

reajustes e revisões 

tarifárias dos serviços de 

água e esgoto dos entes 

regulados, de acordo com 

a demanda. 

 Membros da 

CREFISBA, 

sob 

coordenação 

de seu 

Presidente. 

De acordo 

com 

Resolução 

Normativa 

Cisam-Reg 

n. 03/2015.  

(Dez entes 

consorciados) 

2. Realizar visitas para 

fiscalização da 

conformidade das 

unidades operacionais; 

bem como para verificação 

do cumprimento das 

obrigações legais dos 

prestadores de serviços de 

abastecimento de água e 

esgotamento sanitário dos 

entes regulados.  

Membros da 

CREFISBA, 

sob 

coordenação 

de seu 

Presidente. 

Conforme 

cronograma 

a ser 

estabelecido 

pela 

CREFISBA  

De acordo com 

Resolução 

Normativa 

vigente. 

3. Atender as demandas 

referentes à saneamento 

básico, provenientes dos 

serviços de ouvidoria. 

Ouvidor e 

demais 

servidores 

requisitados 

por este 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023. 

Em conformidade 

com as resoluções 

vigentes e 

legislação 

pertinente. 

4. Realizar as atividades 

necessárias à 

operacionalização das 

normativas já aprovadas.  

Membros da 

CREFISBA, 

sob 

coordenação 

de seu 

Presidente, 

com apoio da 

superintendê

ncia. 

Durante o 

exercício 

2023. 

 



5. Desenvolver, aprovar e 

aplicar as demais 

normativas necessárias à 

operacionalização da 

Regulação e fiscalização. 

Superintendê

ncia, 

Diretoria 

Executiva, 

demais 

membros da 

CREFISBA e 

Assembleia 

de 

consorciados 

Durante o 

exercício 

2023. 

 

6. Controlar os Contratos 

de Programa para 

Regulação e Fiscalização: 

obrigações, créditos a 

receber, apostilamentos e 

aditivos. 

 Contador, 

Assistente 

administrativ

o e Membro 

da 

CREFISBA. 

No decorrer 

do exercício 

2023. 

 

7. Promover capacitações 

aos membros da 

CREFISBA e 

Superintendência. 

Superintendê

ncia e 

Presidente da 

CREFISBA. 

No decorrer 

do exercício 

2023. 

 

2.001 Operação e 

Manutenção do 

Consórcio – 

CISAM – MO 

1. Controlar os Contratos 

de Rateio e de Programa 

bem como o cumprindo as 

obrigações assumidas.  

Contador, 

Superintendê

ncia e demais 

servidores 

envolvidos 

No decorrer 

do exercício 

2023. 

 

2. Executar todas as 

demais atividades 

administrativas e legais, de 

acordo com os objetivos e 

finalidades do CISAM 

Meio Oeste, necessárias à 

operacionalização do 

CISAM Meio Oeste e ao 

atendimento às demandas 

dos entes consorciados. 

Todo o 

quadro 

funcional, de 

acordo com 

suas 

atribuições.  

No decorrer 

do exercício 

2023. 

 

3. Contratação de 

servidores para 

operacionalização dos 

Laboratórios. 

Presidente, 

Superintende

nte, Contador 

e Assistente 

administrativ

o. 

No decorrer 

do ano de 

2023. 

 

4. Promover a capacitação 

dos servidores contratados, 

para desempenho de suas 

atribuições. 

Superintende

nte 

A partir da 

contratação. 

 

5. Realizar análises 

laboratoriais (físico-

químicas; bacteriológicas e 

de alta 

complexidade/especiais), 

para o controle de 

qualidade da água e 

Corpo 

funcional 

designado 

para as 

atividades 

laboratoriais 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023 

 



efluentes, à todos os entes 

consorciados e aos 

terceiros interessados. 

6. Manter a 

implementados todos os 

requisitos da NBR 

ISO/IEC 17.025/2017, 

bem como a acreditação de 

parâmetros laboratoriais 

junto ao INMETRO. 

Diretoria 

Executiva e 

todo o corpo 

funcional do 

CISAM Meio 

Oeste. 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023. 

 

7. Fomentar as parcerias e 

prospectar o mercado de 

análises laboratoriais, 

buscando novos 

consorciados, conveniados 

e terceiros interessados. 

Diretoria 

Executiva e 

Superintendê

ncia, apoiada 

pelo corpo 

técnico 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023. 

 

8. Realizar serviços de 

Responsabilidade Técnica 

sobre a qualidade da água, 

aos municípios que 

demandarem. 

Laboratorista

/Químico. 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023. 

 

9. Realizar licitações 

compartilhadas, 

relacionadas a 

produtos/insumos e 

serviços relacionados à 

atividade de saneamento 

básico aos municípios 

consorciados e suas 

autarquias. 

Comissão de 

licitações/Pre

goeiro. 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023. 

 

10. Prestar, na área do 

saneamento básico, apoio 

e orientação 

administrativa, legal e 

técnica aos consorciados, 

de acordo com as 

demandas. 

Corpo 

funcional do 

CISAM 

Durante 

todo o 

exercício de 

2023 

 

11. Preparar e realizar as 

assembleias ordinárias e 

extraordinárias do CISAM 

Meio Oeste. 

Diretoria 

executiva 

apoiada pelo 

corpo 

funcional do 

CISAM. 

Março e 

setembro ou 

quando se 

fizer 

necessário 

 

1.001. Construção 

e Adequação do 

Consórcio – 

CISAM – MO 

1. Providenciar a 

manutenção da sede 

administrativa e 

laboratórios 

Engenheiro 

Sanitarista. 

Durante o 

exercício de 

2023 

 

2. Adquirir equipamentos, 

móveis e utensílios. 

Superintendê

ncia 

Durante o 

exercício de 

2023 

 



1.002. Construção 

e Adequação do 

Consórcio dos 

Serviços de 

Regulação e 

Fiscalização 

1. Adquirir móveis, 

utensílios e equipamentos. 

Químico, 

Engenheiro 

Sanitarista e 

Contador, 

com apoio da 

Superintendê

ncia. 

Durante o 

exercício de 

2023 

 

 

Joaçaba 10 de novembro de 2022 

 

 

 

 

                                                      Nilvo Dorini 

                                         Presidente do CISAM Meio Oeste 


		2022-11-10T13:43:31-0300
	NILVO DORINI:48217514968


		2022-11-10T13:45:33-0300
	NILVO DORINI:48217514968




